Договор банковского вклада №________________________________________________

	 ________________________________________________
	 ______________________________________________________г.

 ________________________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Банк, в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________, с одной стороны, и
 ________________________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Вкладчик, в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________, с другой стороны,
вместе именуемые Стороны, а индивидуально – Сторона,
заключили настоящий договор банковского вклада (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Вкладчик вносит, а Банк принимает денежную сумму в размере ________________________________________________ (________________________________________________) ________________________________________________ на условиях срочного вклада ________________________________________________ (далее по тексту – Вклад) и обязуется возвратить Вклад, выплатить начисленные на него проценты в указанной валюте на условиях и в порядке, предусмотренных Договором.
1.2. На основании Договора Банк открывает Вкладчику счет для внесения Вклада №____________________________________________________________ (далее по тексту – Счет).
1.3. Срок размещения Вклада составляет ________________________________________________ календарных дней со дня, следующего за днем поступления суммы Вклада на Счет, до дня ее возврата Вкладчику включительно. Дата поступления суммы Вклада на Счет – ______________________________________________________; дата возврата Вклада – ______________________________________________________.
1.4. Банк обязуется выплатить Вкладчику проценты по Вкладу, исчисляемые из расчета _______________ (_______________) % годовых в порядке, установленном разделом 4 Договора.
1.5. Минимальная сумма Вклада составляет ________________________________________________ (________________________________________________) ________________________________________________.
1.6. На Счет по Вкладу зачисляются денежные средства, поступившие в Банк на имя Вкладчика от третьих лиц с указанием необходимых данных о Счете по Вкладу. При этом предполагается, что Вкладчик выразил согласие на получение денежных средств от таких лиц, предоставив им необходимые данные о Счете по Вкладу.
2. Срок действия договора
2.1. Договор вступает в силу в день поступления Вклада на Счет и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
2.2. В случае, когда Вкладчик не требует возврата суммы Вклада по истечении срока действия Договора, Договор считается продленным на условиях вклада до востребования.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Банк обязуется:
3.1.1. Открыть Вкладчику Счет.
3.1.2. Зачислить денежные средства Вкладчика на Счет в день их поступления в Банк.
3.1.3. Своевременно возвратить Вкладчику сумму Вклада.
3.1.4. Начислять и выплачивать проценты на сумму Вклада в порядке, установленном разделом 4 Договора.
3.1.5. Возвратить Вкладчику сумму Вклада по требованию Вкладчика до истечения срока Вклада, определяемого п. 1.3 Договора, в порядке, установленном п. 4.7 Договора.
3.1.6.  Соблюдать тайну Вклада и предоставлять сведения по нему только в случаях и в порядке, установленных законодательством.
3.1.7. Представлять Вкладчику информацию об обеспеченности возврата Вклада.
3.1.8. В течение срока действия Договора не изменять в одностороннем порядке процентную ставку по Вкладу, указанную в п. 1.4 Договора.
3.2. Вкладчик обязуется:
3.2.1. Предоставить в Банк до поступления средств по Вкладу документы, необходимые для открытия Вклада согласно приложению № 1 к Договору, которое является его неотъемлемой частью.
3.2.2. Внести денежные средства во Вклад в порядке, предусмотренном Договором.
3.2.3. Не перечислять денежные средства, находящиеся во Вкладе третьим лицам.
3.2.4. В случае внесения изменений и дополнений в документы, указанные в приложении № 1 к Договору представлять в Банк новые документы и/или документы, подтверждающие внесение изменений и дополнений в течение ________________________________________________ с момента внесения изменений и дополнений в документы.
3.2.5. Незамедлительно письменно информировать Банк об отмене или изменении полномочий лиц, которым предоставлено право распоряжения Вкладом.
3.3. Банк вправе:
3.3.1. В течение срока действия Договора в одностороннем порядке изменять процентную ставку по Вкладу, указанную в п. 1.4 Договора. В случае уменьшения Банком размера процентов, новый размер процентов применяется к Вкладу, внесенному до сообщения Вкладчику об уменьшении процентов, по истечении _______________ банковских дней с момента соответствующего сообщения.
3.3.2. Отказаться от Договора и/или возвратить денежные средства Вкладчику не позднее дня, следующего за днем их поступления на Счет в случае невыполнения Вкладчиком условий п. 3.2.1 и/или п. 3.2.2 Договора.
3.3.3. Изменять и дополнять перечень документов, указанных в приложении № 1 к Договору, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.3.4. Списывать со Счета Вклада в безакцептном порядке:
- сумму вознаграждения за оказание Вкладчику услуг по Счету Вклада, предусмотренных тарифами Банка;
- денежные средства, ошибочно зачисленные на Счет Вклада, с приложением к выписке по Счету Вклада документа, являющегося основанием для списания.
3.3.5. Уведомлять Вкладчика об изменении адреса и/или реквизитов Банка путем размещения соответствующей информации в офисах Банка. Информация может быть размещена дополнительно иными способами по выбору Банка.
3.4. Вкладчик вправе:
3.4.1. В порядке, установленном законодательством предоставить третьему лицу доверенность, дающую право этому лицу распоряжаться суммой Вклада.
В полном объеме получить сумму Вклада и расторгнуть Договор до истечения срока Вклада, определяемого п. 1.3 Договора в порядке и на условиях п. 4.7 Договора.
3.4.2. Получить сумму Вклада частично с уведомлением Банка за ________________________________________________ рабочих дней. Вкладчик не может получить сумму Вклада частично за ________________________________________________ календарных дней до окончания срока действия Договора. При этом неснижаемым остатком по Вкладу является первоначально внесенная Вкладчиком во Вклад сумма. При получении суммы Вклада частично проценты на оставшуюся сумму Вклада начисляются по ставке: _______________ процентов.
3.4.3. Пополнять сумму Вклада на сумму не менее ________________________________________________ ________________________________________________. Вносимые или перечисляемые Вкладчиком на Счет в рамках пополнения Вклада суммы присоединяются к уже имеющейся на Счете сумме Вклада в день внесения (пополнения) и образуют в совокупности с ней новую сумму Вклада. Возможность пополнения Вклада прекращается за ________________________________________________ календарных дней до дня окончания срока действия Договора.
3.4.4. Получать возмещение по Вкладу в порядке, установленном Договором.
4. Условия вклада, порядок начисления и выплаты процентов
4.1. Вклад вносится Вкладчиком путем безналичного перечисления на Счет.
4.2. Проценты на сумму Вклада начисляются со дня, следующего за днем его поступления на Счет, по день ее возврата Вкладчику либо по день его списания со Счета Вкладчика включительно, если списание со Счета Вкладчика произведено по иным основаниям.
4.3. При исчислении процентов количество дней в году принимается равным ________________________________________________ календарных дней, а в месяце - календарное количество дней.
4.4. Начисленные проценты по Вкладу выплачиваются ежеквартально. Начисленные проценты по Вкладу выплачиваются _______________.
4.5. Начисленные проценты по Вкладу выплачиваются Банком путем безналичного перечисления на Счет Вкладчика.
4.6. В случае, если день возврата Вклада и уплаты процентов приходится на нерабочий день, то днем возврата Вклада и уплаты процентов считается следующий за ним рабочий день.
4.7. В случае досрочного востребования Вклада проценты выплачиваются из расчета _______________ (_______________) процентов годовых от суммы Вклада за период фактического размещения Вкладчиком Вклада в Банке. Вклад и причитающиеся Вкладчику проценты выплачиваются Банком в день досрочного востребования Вклада.
4.8. Невостребованные в срок проценты увеличивают сумму Вклада.
4.9. Вклад возвращается Банком путем безналичного перечисления на Счет Вкладчика.
5. Обеспечение возврата вклада
5.1. Возврат Вклада обеспечивается: ________________________________________________.
6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и законодательством России.
6.2. Неустойка по Договору выплачивается только на основании обоснованного письменного требования Сторон.
6.3. Ответственность Банка:
6.3.1. При невыполнении Банком, предусмотренных законодательством или Договором обязанностей по обеспечению возврата Вклада, а также при утрате обеспечения или ухудшении его условий Вкладчик вправе потребовать от Банка немедленного возврата суммы Вклада, уплаты на нее процентов в размере, определяемом в соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, и возмещения причиненных убытков.
6.3.2. В случае несвоевременного зачисления на Счет, поступивших Вкладчику или от Вкладчика денежных средств либо их необоснованного списания Банком со Счета, а также невыполнения указаний Вкладчика о перечислении денежных средств со Счета либо об их выдаче со Счета Банк обязан оплатить на эту сумму проценты в порядке и в размере, предусмотренных ст. 395 ГК РФ.
6.3.3. В случае разглашения Банком сведений, составляющих банковскую тайну, Вкладчик вправе потребовать от Банка возмещения причиненных убытков.
6.4. Ответственность Вкладчика:
6.4.1. В случае неинформирования Вкладчиком Банка об обстоятельствах, указанных в п.п. 3.2.4, 3.2.5 Договора, Банк вправе потребовать от Вкладчика возмещения причиненных убытков.
7. Основания и порядок расторжения договора
7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством.
7.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение ________________________________________________ календарных дней со дня получения Стороной такого требования.
7.3. Договор расторгается в следующих случаях:
7.3.1. Возврата Вклада и выплаты процентов в соответствии с Договором.
7.3.2. Досрочного возврата Вклада и выплаты процентов в соответствии с п.п. 3.4.3, 4.7 Договора.
7.4.  Банк вправе отказаться от Договора и/или возвратить денежные средства Вкладчику не позднее дня, следующего за днем их поступления на Счет в случае невыполнения Вкладчиком условий п. 3.2.1 и/или п. 3.2.2 Договора.
8. Разрешение споров из договора
8.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора является для Сторон обязательным.
8.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанным в п. 12 Договора.
8.3. Направление Сторонами претензионных писем иным способом, чем указано в п. 8.2 Договора не допускается.
8.4. Срок рассмотрения претензионного письма составляет ________________________________________________ рабочих дней со дня получения последнего адресатом.
8.5. Споры из Договора разрешаются в судебном порядке в ________________________________________________.
9. Форс-мажор
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.
9.2. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее ________________________________________________ календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
9.3. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.
10. Прочие условия
10.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
10.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.
10.3. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.
10.4. Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.
11. Список приложений
11.1. Приложение № 1 - Документы, необходимые для открытия Вклада (копия).
12. Адреса, реквизиты и подписи сторон